INDICAÇÃO CM 014 /2012

Divinópolis, 02 de fevereiro de 2012
Exmo. Senhor
Anderson Saleme
Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis.
Nesta.

O Vereador que o presente subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa

Excelência,  após ouvido o plenário,  que seja  esta encaminhada ao Senhor Prefeito

Municipal  Vladimir  de Faria  Azevedo,  para  que designe  ao órgão competente,  um

esclarecimento a cerca da taxa para expedir uma certidão de inteiro teor, na Junta

Comercial, onde a taxa em Divinópolis é de R$ 26,27 e no Estado de Mato Grosso do

Sul,  na  cidade  de  Campo  Grande  a  mesma  certidão  tem  um  custo  de  R$2,00,

atendendo reivindicação da Sra. Doralice Antônia Souto Garbazza, residente na rua

Maria Corgozinho Rapozo nº 221, bairro Cidade Jardim, telefone 3214-5522.

JUSTIFICATIVA

Apresento a seguinte proposição que tem por finalidade um esclarecimento a

cerca do valor da taxa, tendo em vista que a Senhora Doralice necessitou requerer a

mesma certidão em Divinópolis e no Estado de Mato Grosso do Sul. Acontece que em

Mato Grosso do Sul, a taxa paga foi de R$2,00 cada certidão e gastou 7 dias para ficar

pronta e em Divinópolis a taxa é de R$ 26,27 e foi requerida dia 06 de janeiro de 2012 e

até  o presente o momento não ficou pronta.

Trata-se de uma grande diferença entre os valores da mesma taxa, para emissão

dos  mesmos  documentos.  Neste  sentido  é  que  reivindicamos  um  esclarecimento

acerca dessas diferenças para repassarmos as informações a Sra. Doralice.

Sendo o que se apresenta para o momento colocamos a disposição para os

devidos  esclarecimentos  que  se  fizerem  necessários  e  aguardamos  deferimento.

Atenciosamente,

Roberto Pedro Bento
Vereador

	JUSTIFICATIVA
	Roberto Pedro Bento
	Vereador